<sup>3011</sup> *Intelleximus sollicitari s. d. n. a nonnullis personis et presertim a reverendo domino episcopo Esculano oratore apostolico, ut sua sanctitas id negotium differentiarum, quod inter nos et cesaream maiestatem existit, sibi vel aliis tractandum specialibus bullis demandaret, [...].* Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 21, S. 31.

<sup>3012</sup> [...] *nos voluimus in hac parte, sicut in aliis, magis confidere paternitati vestre, et ob eam copias ipsas ad paternitatem vestram misimus, ut si orator apostolicus aliter de hiis ad pontificem scriberet, sciter paternitas vestra honorem nostrum defendere et causam nostram iustificare ubi opus foret.* Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 30, S. 43.

<sup>3013</sup> 7. Nov. 1480. Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 44, S. 70. Vgl. *Epistolae ad Romanos pontifices*, ed. FRAKNÓI, Nr. CXVII, S. 152f.

<sup>3014</sup> *Si ipse aliquantum severior esset et aggredereur rem ipsam animo maiore, vel si alium talem legatum mitteret sanctitas vestra, iudicio nostro melius conduceret istis rebus [...]. Vellemus, talem legatum mitteret sanctitas vestra, qui videret, cognosceret, palparet et diffiniret negotium differentiarum inter nos, et ultra pars justo et hon(esto nollet acquiescere, non curato favore cuiuslibet) partis, cogere partem contravenientem ad parendum iusto per censuras. [...] Et ut eo magis pateat sanctitati vestre iustitia et innocentia nostra, nos contenti sumus vel sanctitatem vestram sumere pro arbitrio et in eius arbitrium (consentire, ut sanctitas vestra videat) cognoscat et deffiniat inter nos id, quod iustum est; [...] parati sumus, quicquid vel legatus sanctitatis vestre, vel eadem sanctitas vestra inter nos pro iustitia et equitate decreverit, contentari [...].* Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 43, S. 68f. Mit fast identischem Text bei Mathiae Corvini Hungariae regis epistolae ad Romanos pontifices datae et ab eis acceptae. Mátyás király levelezése a Római pápákkal 1458-1490, hg. von Vilmos FRAKNÓI, Budapest 1891, Nr. CXVI, S. 151.

<sup>3015</sup> MAYER, Ueber die Abdankung, S. 214.

<sup>3016</sup> Beglaubigung in Urkundliche Nachträge, ed. BACHMANN, S. 462-467, Nr. 444.

<sup>3017</sup> MAYER, Materialien, S. 396f., Nr. 28.

- 11. III. 1481** Brief König Matthias' an Caffarelli,<sup>3019</sup>  
Caffarelli bleibt das ganze Jahr 1481 hindurch päpstlicher *nuntius et orator* und pendelt zwischen kaiserlichem und königlichem Hof, jedoch ohne durchschlagende Erfolge zu erzielen;
- III./IV. 1481** König Matthias fällt mit einer Armee in der Steiermark ein und erobert mehrere Orte; nach der erfolgreichen Belagerung von Marburg erscheint Mitte April Caffarelli und erreicht den Abschluss eines Waffenstillstands zwischen Kaiser und König;
- IV. 1481** In einem Brief an Sixtus IV. lobt König Matthias auf einmal den vorher geschmähten Gesandten Caffarelli als beste Wahl und versucht die bereits am 7. III. 1481 erfolgte Entsendung Orso Orsinis abzuwenden, der nun die Friedensverhandlungen übernehmen solle;<sup>3020</sup> der Konflikt zwischen dem Kaiser und Corvinus sei derart tiefgreifend, dass er auch im Falle einer Vermittlung durch zwei Kardinäle, Männern von allererster Autorität, nicht ohne Mühe zu einem guten Ende gebracht werden könne, wobei die Gründe für den Konflikt vor allem auf Seiten des Kaisers zu suchen seien; Caffarelli sei mittlerweile bestens mit der Materie vertraut und sei keinem der Verhandlungspartner verdächtig; deshalb könne ein neuer Gesandter wie Orsini die Angelegenheit eher behindern als beilegen;

---

<sup>3018</sup> Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 60, S. 102f.

<sup>3019</sup> Ebd., Nr. 65, S. 117f.

<sup>3020</sup> [...] *audio enim nunc supervenisse alium oratorem sanctitatis vestre, reverendum dominum Theanensem, velleque et illum huiuscemodi curam pacis tractande assumere. Memoror autem antea scripsisse sanctitati vestre negotia hec, que inter nos aguntur, tanti esse momenti et difficultatis, ut etiamsi duo cardinales per sanctitatem vestram mitterentur primarie auctoritatis viri, non sine labore conducere ad bonum finem possent [...]. Verum si sanctitas vestra negotium hoc tractari per suos oratores episcopos voluit, neque prudentiorem, neque rebus pacis ex corde magis affectum, neque etiam ita sollicitum et studiosum, ut est reverendus dominus Esculanus, mittere huc ad utrumque nostrum potuisset; [...] Nam cum is magna in parte iam negotia hec, que inter nos aguntur, intelligat, et neutri partium suspectus sit, verendum maxime est, ne si ipse dominus Theanensis vel alius quispiam manum apponat, turbet magis negotium, quam componat; [...] Ego quidem hactenus, pro devotione mea erga sanctitatem vestram et pro fide et opinione, quam de ipso domino Esculano habeo optimam et sinceram, omnia, que cum imperatore et cum illo communicavi, sensi et expertus sum fidum et studiosissimum cooperatorem pacis illum esse, qui ita se irreprehensibilem gessit in tractando inter nos, ut nihil prorsus sit, quod vel per me, vel dominum imperatorem dubitari aut suspicari de illo possit. [...] feci de omnibus ipsum dominum Asculanum certiore, quem sanctitati vestre tanquam fidum et optimum cooperatorem pacis et mediatorem utriusque nostrum valde gratum ex animo commendo, supplicans, ut si aliquos cardinales sanctitas vestra ad tractandum hoc negotium mittere non intendit, alium in locum illius mittere nolit; [...] Optarem itaque, ut revocato ipso Theanensi potius dicto domino Esculano demandet et committat, ut negotia illa solita diligentia prosequatur; quia si ambo manum apponent, id sequetur, quod et ipsius domini Esculani auctoritas imminuetur, et etiam ea, que hactenus tractata sunt, confundentur, suspicioque omnibus orietur, et omnes dubitare incipient sanctitatem vestram non habere fidem domino Esculano, cui alium supermiserit oratorem; et idcirco contingere poterit, quod utrique illorum minus ab omnibus confidatur. Utilius igitur meo iudicio erit, (ut) revocato alio, soli domino Esculano, qui hactenus rem illam procuravit, negotium hoc relinquatur, et sibi per vestram sanctitatem districtius committatur; ut, quod optimo cepit principio, usque in finem eodem tenore continuet et perducatur.* Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 72, S. 126-128. Fast identisch in: Epistolae ad pontifices, ed. FRAKNÓI, S. 172f., Nr. CXXX.

Nach diesem Brief verlauten seitens König Matthias' immer wieder Beschwerden über Orsini und Drängen auf Rückberufung Caffarellis;<sup>3021</sup> Matthias bittet auch den Kardinallegaten Juan d' Aragon und seinen ehemaligen Kanzler und engen Berater Kardinal Gabriele Rangoni, sich dafür beim Papst einzusetzen; Überliefert ist eine briefliche Reaktion des Papstes, welche allerdings kaum auf die Beschuldigungen Orsinis eingeht;<sup>3022</sup>

Wertung der Forschung: Matthias suchte eher die Konfrontation mit dem Kaiser als mit den Türken; die Beurteilung der Tätigkeit Caffarellis verkehrt sich deshalb derart, da Orsini in seiner Kritik an dem ungarischen König seinen Vorgänger übertraf;<sup>3023</sup>

- 3. VI. 1481** Ofen: Auftreten des neuen Gesandten Orso Orsini, Bischof von Teano, der nicht nur den höheren Rang eines *nuntius et orator cum potestate legati de latere* bekleidet, sondern über deutlich weitere Fakultäten verfügt; Verhandlungen mit Gesandten von Kur- und Reichsfürsten und König Matthias sowie Gesandten des Kaisers;
- 17. VIII. 1481** Stift St. Florian: Caffarelli verleiht allen Besuchern der örtlichen Allerheiligenkapelle einen Ablass (Selbstbezeichnung als *legatus, nuntius et orator apostolicus*);<sup>3024</sup>
- 31. VIII. 1481** Sixtus IV. an König Matthias; Mitteilung, dass Caffarelli und Orso Orsini (*oratores nostri*) in den Angelegenheiten der Erzbischöfe von Esztergom/Gran (Johann Beckenschlager/Beckensloer) und Salzburg Untersuchungen anstellen werden;<sup>3025</sup>
- 31. VIII. 1481** Sixtus IV. teilt Orso Orsini vertraulich die über ihn eingegangenen Beschwerden des

---

<sup>3021</sup> Brief des Corvinus an Kardinal Juan d' Aragon. Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 73, S. 129 (April 1481). [...] *presertim cum et isto tractatore, tanquam bono et fidei homine et sedis apostolice honorem in omnibus preferente, uterque nostrum non potuisset non esse contentus; et etiam, quod etsi ipse dominus Theanensis vel alius quispiam novus tractator accederet, antequam ad omnium rerum perveniret notitiam, confunderet negotia magis quam promoveret.* An Juan d' Aragon und Gabriele Rangoni. Ebd., Nr. 75, S. 131 (Mai 1481). *Scripti aliquotiens sanctitati vestre de factis domini Theanensis, et significavi non esse illum idoneum rerum mearum tractatorem;* Brief an Sixtus IV. Ebd., Nr. 77, S. 134 (13. Juli 1481). *Super quo etiam nobis iam responderunt facere unum notabile subsidium contra Turcos, quod scimus, nunquam fiet, si dominus Theanensis in medium illorum tractaturus accedet, quia ipse, cum imperatori partialis sit, non aliud laborabit, nisi quod cupit imperator, et toto studio in favorem illius intendet [...]. Quamobrem rogamus paternitatem vestram, velit supplicare sue sanctitati et instare modis omnibus, ne dominus Theanensis ad prefatam dietam mittatur. [...] sed potius demandet et committat reverendo patri domino episcopo Esculano, priori legato sue sanctitatis, cui prius negotium tractandi inter nos et cesarem demandavit, ut ipse ad illam dietam accedat [...].* Brief an Kardinal Juan d' Aragon. Mátyás király levelei, Bd. 2, ed. FRAKNÓI, Nr. 79, S. 139-144 (13. Juli 1481), hier: S. 140f. Brief an Sixtus IV. Ebd., Nr. 91, S. 156-159 (7. Aug. 1481). Brief an Sixtus IV. Ebd., Nr. 95, S. 164-166 (Sept. 1481).